Дело №5-13-118/2018
(05-00118/13/2018)

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    по делу об административном правонарушении

15 марта  2018 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района  г. Симферополь Республики  Крым (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Клёпова Е.Ю., рассмотрев  дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 12 ст. 19.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении инженера по ГО и ЧС, ответственной по пожарной безопасности ПАО «Симферопольский консервный завод им. С.М. Кирова»  Макаровой Ларисы Семеновны, 04.06.1954 года рождения, уроженки г. Симферополь, Крымской области, проживающей по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Лебедева, 5,

       УСТАНОВИЛ:
06 февраля 2018 государственным инспектором по пожарному надзору г. Симферополь, майором внутренней службы Владимировым А.Н. составлен протокол № *******об административном правонарушении в отношении инженера по ГО и ЧС, ответственной по пожарной безопасности ПАО «Симферопольский консервный завод им. С.М. Кирова»  Макаровой Л.С. по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.

В судебное заседание Макарова Л.С. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, представила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие, с административным правонарушением согласилась.

Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам.

Согласно предписания №******, вынесенного старшим инспектором ОНД по г. Симферополю УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым майора внутренней службы Владимирова А.Н. 20.06.2017 года в ходе  проведения плановой выездной проверки территории ПАО «Симферопольский консервный завод им. С.М. Кирова», расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Воровского, 24 выявлены нарушения обязательных требований пожарной безопасности, а именно:
- в нарушение п. 61 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных Правительством РФ от 25.04.2012 года №390, ст. 6, ст. 54 Федерального закона от 22.07.2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» СП 5.13130.2009 Система пожарной сигнализации и пожаротушения, приложение А – помещения завода не оборудованы системой автоматической пожарной сигнализацией;

- п. 61 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных Правительством РФ от 25.04.2012 года №390, ст. 6, ст. 84 Федерального закона от 22.07.2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» СП 3.13130.2009 Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре – помещения завода не оборудованы системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре соответствующего типа.
Предписанием №****** установлен срок указанных нарушений – 10.01.2018 года.

06.02.2018 года по результатам проведенной внеплановой выездной проверки с целью контроля за исполнением предписания №****** от 20.06.2017 года установлено, что указанные ранее нарушения не выполнены в полном объеме до 10.01.2018 года.

Должностным лицом, ответственным за пожарную безопасность ПАО «Симферопольский консервный завод им. С.М. Кирова» является Макарова Л.С.

Временем совершения административного правонарушения является 11.01.2018 года.

В силу ст. 6 Федерального закона от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности» должностные лица органов государственного пожарного надзора имеют право давать руководителям организаций, должностным лицам и гражданам обязательные для исполнения предписания по устранению требований пожарной безопасности.
Объективной стороной правонарушения, предусмотренного ч. 12. Ст. 19.5 КоАП Рф является невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.

Согласно представленных документов Макарова Л.С. проверка 20.06.2017 года была проведена в ее присутствии.

Исполнение обязанностей инженера по ГО и ЧС и ответственность за пожарную безопасность с 01.03.2017 года возложена на инженера по охране труда Макарову Л.С. (л.д. 10).

Факт совершения указанного правонарушения подтверждается совокупностью  доказательств, что находятся  в  материалах  дела:

- протоколом об административном правонарушении №23/2018/12 от 06.02.2018 года (л.д. 2-3)

- копией  акта проверки №13 от 13.02.2018 года (л.д. 6-8);

- письменными объяснениями Макаровой Л.С. (л.д. 9);

- выпиской из приказа №15 от 28.02.2017 года (л.д. 10);

- копией предписания №165/1 об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечении пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара от 20.06.2017 года (л.д. 11).

- копией предписания №08-01-47/2017-3380-3 от 03.10.2017 года (л.д. 5-6);

- протоколом об административном правонарушении №08-01-47/2017-3380-4 от 08.11.2017 года (л.д. 7-11);
Учитывая требования ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность, оценивая в совокупности материалы дела, суд пришел к выводу, что факт совершения инженером по ГО и ЧС, ответственной по пожарной безопасности ПАО «Симферопольский консервный завод им. С.М. Кирова»  Макаровой Л.С. правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, подтверждается представленными в суд материалами,  действия правильно квалифицированы по ч. 12  ст. 19.5  КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств,  и считает возможным назначить юридическому лицу административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

Руководствуясь ст.ст. 19.5, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

 инженера по ГО и ЧС, ответственной по пожарной безопасности ПАО «Симферопольский консервный завод им. С.М. Кирова»  Макарову Ларису Семеновну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 статьи 19.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и назначить  наказание в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Указанная сумма штрафа, в силу ч.1 ст.32.2. КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления в банк по следующим реквизитам: 4010181033510001001 УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в Отделении Республика Крым г. Симферополь, ИНН 7702835821, КБК 17711607000016000140, КПП 910201001, БИК 043510001, ОКТМО 35701000.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой  судья

Е.Ю. Клёпова

Оригинал постановления подшит в материалы дела №5-13-118/2018 (05-0118/13/2018) которое  находится в производстве мирового судьи судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя).

Копия верна.

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова

Помощник судьи

В.В. Климентенко